



M-2019(SE)/GS-I

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

101848	पुस्तिका क्रम संख्या Booklet Serial No.
--------	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : खण्ड - 'अ' - 3 + खण्ड - 'ब' - 3

Total No. of Questions : Section - 'A' - 3 + Section - 'B' - 3

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

No. of Printed Pages : 8

M-2019(SE)/GS-I
सामान्य अध्ययन
GENERAL STUDIES
प्रथम प्रश्न-पत्र
FIRST PAPER

समय : 03 घंटे]

Time : 03 Hours]

[पूर्णांक : 300 (खण्ड - 'अ' 150 अंक + खण्ड - 'ब' 150 अंक)

[Total Marks : 300 (Section - 'A' 150 Marks + Section - 'B' 150 Marks)

खण्ड - 'अ'/SECTION - 'A'

प्रश्न : 1.

इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है।

15×3=45

Que. : 1.

This question contains 15 very short answer type sub-questions. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (three) marks.

प्रश्न : (1.1) द मोनार्किया 3
De Monarchia

प्रश्न : (1.2) मिताथल 3
Mitathal

प्रश्न : (1.3) ऋग्वैदिक पंचवृष्णि 3
Rigvedic Panchvrishni



प्रश्न : (1.4)	दौवारिक Dauvarika	3
प्रश्न : (1.5)	अभिधम्मपिटक Abhidhamma Pitaka	3
प्रश्न : (1.6)	किताब-ए-नौरस Kitab-E-Nauras	3
प्रश्न : (1.7)	अबवाब Abvaab	3
प्रश्न : (1.8)	प्राच्यवाद Orientalism	3
प्रश्न : (1.9)	पुनःप्रतिष्ठा विद्रोह Restorative Rebellions	3
प्रश्न : (1.10)	सतीश चन्द्र बसु Satish Chandra Basu	3
प्रश्न : (1.11)	ऊषा मेहता Usha Mehta	3
प्रश्न : (1.12)	जेपी आन्दोलन JP Movement	3
प्रश्न : (1.13)	नवदाटोली Navdatoli	3
प्रश्न : (1.14)	भूमिजा Bhoomija	3
प्रश्न : (1.15)	फेफरिया Fefariya	3



प्रश्न : 2. निम्नलिखित में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 06 (छः) अंकों का है। 10×6=60

Que. : 2. Write the answers of **any 10** of the following questions in maximum 100 words each. Each question carries 06 (six) marks.

- प्रश्न : (2.1) प्रथम विश्व युद्ध के कारणों का परीक्षण कीजिए। 6
Examine the causes of the First World War.
- प्रश्न : (2.2) 1789 की फ्रांसीसी क्रांति के बौद्धिक कारणों की विवेचना कीजिए। 6
Discuss the intellectual causes of the 1789 French Revolution.
- प्रश्न : (2.3) सिंधु घाटी सभ्यता के धार्मिक जीवन का वर्णन कीजिए। 6
Describe the religious life of the Indus Valley Civilisation.
- प्रश्न : (2.4) अलेक्जेंडर (सिकंदर) के आक्रमण के परिणामों का मूल्यांकन कीजिए। 6
Evaluate the effects of Alexander's (Sikander's) invasion.
- प्रश्न : (2.5) दक्षिण भारत में मंदिर स्थापत्य के विकास का वर्णन कीजिए। 6
Describe the development of temple architecture in South India.
- प्रश्न : (2.6) रज़िया सुल्तान ने अपने समय की राजनीति को किस प्रकार प्रभावित किया ? स्पष्ट कीजिए। 6
How did Razia Sultan influence the politics of her time ? Explain.
- प्रश्न : (2.7) कला एवं साहित्य के संरक्षक के रूप में कृष्णदेवराय का मूल्यांकन कीजिए। 6
Evaluate Krishnadevaraya as a patron of art and literature.
- प्रश्न : (2.8) भारतीय संविधान का निर्माण कैसे हुआ ? लिखिए। 6
How was the Indian Constitution framed ? Write.
- प्रश्न : (2.9) उन्नीसवीं शताब्दी के भारत में जनजातीय आन्दोलन के स्वरूप पर प्रकाश डालिए। 6
Throw light on the nature of the tribal movement in nineteenth century India.
- प्रश्न : (2.10) दादाभाई नौरोजी के 'धननिकासी विचार' को स्पष्ट कीजिए। 6
Explain the 'Drain of Wealth Theory' of Dadabhai Naoroji.
- प्रश्न : (2.11) उज्जैन के धार्मिक एवं सांस्कृतिक महत्त्व की विवेचना कीजिए। 6
Discuss the religious and cultural significance of Ujjain.
- प्रश्न : (2.12) मध्य प्रदेश के खाद्य पर्यटन पर प्रकाश डालिए। 6
Throw light on food (gastro) tourism in Madhya Pradesh.



प्रश्न : 3.

इस प्रश्न में 03 उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प भी है। अभ्यर्थी जिस आंतरिक विकल्प का उत्तर दे रहे हैं उसका स्पष्ट उल्लेख उत्तर के समक्ष अनिवार्यतः करें। प्रत्येक प्रश्न 15 (पन्द्रह) अंकों का है।

3×15=45

Que. : 3.

There are 03 sub-questions in this question, each question has to be answered in maximum 300 words. All questions are **mandatory**. There is also an internal option in each question. The mention of the internal option of the candidate must be made explicitly before the answer. Each question carries 15 (fifteen) marks.

प्रश्न : (3.1)

पुनर्जागरण ने अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को कैसे प्रभावित किया और यूरोप में संस्कृति पर व्यापार का अन्य क्या प्रभाव पड़ा ?

15

How did Renaissance impact international trade and what was the further impact of trade on culture in Europe ?

अथवा/OR

जल प्रबंधन और स्वच्छता के संदर्भ में हड़प्पा नगर योजना का वर्णन कीजिए।

Describe the Harappan town planning in the context of water management and sanitation.

प्रश्न : (3.2)

मौर्य शासक अशोक के उत्तरदायित्वपूर्ण प्रशासन की विशिष्ट विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

15

Describe the characteristic features of accountable administration of Ashoka, the Mauryan King.

अथवा/OR

भारत पर ब्रिटिश विजय ने पारंपरिक भारतीय उद्योग-आधारित अर्थव्यवस्था को कैसे बाधित किया ?

How did the British conquest of India disrupt the traditional Indian industry-based economy ?

प्रश्न : (3.3)

गुप्त शासन (चौथी शताब्दी ई. – सातवीं शताब्दी ई.) के अंतर्गत मध्य भारत के राजनीतिक इतिहास का वर्णन कीजिए।

15

Describe political history of Central India under the Gupta rule (4th century CE – 7th century CE) ?

अथवा/OR

एक पर्यटक स्थल के रूप में बुरहानपुर का ऐतिहासिक महत्त्व लिखिए।

Write the historical importance of Burhanpur as a tourist place.

खण्ड - 'ब'/SECTION - 'B'

प्रश्न : 1.

इस प्रश्न में 15 अतिलघुउत्तरीय उप-प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है। 15×3=45

Que. : 1.

This question contains 15 very short answer type sub-questions. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (three) marks.

- प्रश्न : (1.1) एंजल जलप्रपात किस नदी पर स्थित है ? 3
Angel Waterfall is located on which river ?
- प्रश्न : (1.2) पनामा नहर कहाँ स्थित है ? 3
Where is the Panama Canal located ?
- प्रश्न : (1.3) मध्य प्रदेश के किस जिले में हीरे के सर्वाधिक भण्डार हैं ? 3
Which district of Madhya Pradesh has the highest diamond reserves ?
- प्रश्न : (1.4) मध्य प्रदेश के किस कृषि-जलवायु प्रदेश में सिंचित भूमि का प्रतिशत अधिक है ? 3
Which Agro-climatic zone in Madhya Pradesh has higher percentage of irrigated land ?
- प्रश्न : (1.5) भारत में 2011 की जनगणना के अनुसार, किस राज्य में स्त्री एवं पुरुष साक्षरता में सर्वाधिक अन्तर है ? 3
According to the Census of India 2011, which State has the highest difference in male and female literacy ?
- प्रश्न : (1.6) नर्मदा नदी के उद्गम स्थल का नाम लिखिए। 3
Write the name of the place of origin of Narmada river.
- प्रश्न : (1.7) मध्य प्रदेश में प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना के अन्तर्गत कौन-सी खरीफ फसलों का बीमा किया जाता है ? 3
Which Kharif crops are insured under Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY) in Madhya Pradesh ?
- प्रश्न : (1.8) क्षारीय एवं लवणीय मृदाओं में उर्वरता को पुनः प्राप्त करने के उपाय लिखिए। 3
Write the measures for reclamation of fertility in alkaline and saline soils.
- प्रश्न : (1.9) आर्थिक सर्वेक्षण 2021 - 22 के अनुसार खाद्यान्न उत्पादन में मध्य प्रदेश का देश में कौन-सा स्थान है ? 3
What is the rank of Madhya Pradesh in the country according to the production of foodgrains as per Economic Survey 2021 - 22 ?



- प्रश्न : (1.10) भूजल प्रदूषण के प्राकृतिक कारण क्या हैं ? 3
What are the natural causes of groundwater pollution ?
- प्रश्न : (1.11) आपदा क्या है ? 3
What is disaster ?
- प्रश्न : (1.12) भारत के अत्यधिक सूखा प्रभावित क्षेत्र कौन-से हैं ? 3
What are the extreme drought affected areas of India ?
- प्रश्न : (1.13) राष्ट्रीय आपदा मोचन बल क्या है ? 3
What is National Disaster Response Force ?
- प्रश्न : (1.14) भोपाल गैस त्रासदी, 1984 के दौरान कौन-सी गैस का रिसाव हुआ था ? 3
Which gas was leaked during Bhopal Gas Tragedy, 1984 ?
- प्रश्न : (1.15) पर्वतीय क्षेत्रों में भूस्खलन के लिए कौन-से प्राकृतिक कारक उत्तरदायी होते हैं ? 3
Which natural factors are responsible for the landslides in mountain regions ?

प्रश्न : 2. निम्नलिखित में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए । प्रत्येक प्रश्न 6 (छः) अंकों का है । 10×6=60

Que. : 2. Write the answers of **any 10** of the following questions in maximum 100 words each. Each question carries 06 (six) marks.

- प्रश्न : (2.1) खाद्य प्रसंस्करण उद्योग क्या है ? मध्य प्रदेश के खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों का संक्षिप्त विवरण दीजिए । 6
What is food processing industry ? Describe in brief the food processing industries of Madhya Pradesh.
- प्रश्न : (2.2) भारत में पेट्रोलियम उत्पादन एवं वितरण का विवरण लिखिए । 6
Write an account of the production and distribution of petroleum in India.
- प्रश्न : (2.3) मध्य प्रदेश में दलहन उत्पादक क्षेत्रों का विवरण दीजिए । 6
Describe the pulse producing areas of Madhya Pradesh.
- प्रश्न : (2.4) भारत में भूमि सुधार हेतु लिए गए कदम क्या हैं ? 6
What are the steps taken for land reforms in India ?
- प्रश्न : (2.5) भारत में मृदा संरक्षण की कौन-कौन सी विधियाँ प्रयोग की जाती हैं ? 6
Which methods are used for soil conservation in India ?



- प्रश्न : (2.6) पेय जल में अशुद्धियों के कारक लिखिए । 6
Write the causes of impurities in drinking water.
- प्रश्न : (2.7) मध्य प्रदेश में जल संग्रहण प्रबन्धन पर टिप्पणी लिखिए । 6
Write a note on the watershed management in Madhya Pradesh.
- प्रश्न : (2.8) मध्य प्रदेश में सिंचाई में प्रयुक्त होने वाली नई तकनीकों का विवरण दीजिए । 6
Give an account of the new techniques used in irrigation in Madhya Pradesh.
- प्रश्न : (2.9) मानव निर्मित आपदाएँ कौन-सी हैं ? उदाहरण दीजिए । 6
What are man-made disasters ? Give examples.
- प्रश्न : (2.10) आपदा प्रबन्धन के दौरान राहत एवं पुनर्वास कार्यक्रम की चर्चा कीजिए । 6
Discuss the relief and rehabilitation programme during disaster management.
- प्रश्न : (2.11) कच्छ भूकम्प, 2001 के कारण तथा परिणाम लिखिए । 6
Write the causes and consequences of Kutch earthquake, 2001.
- प्रश्न : (2.12) उत्तराखण्ड आकस्मिक बाढ़, 2013 के कारण तथा परिणाम लिखिए । 6
Write the causes and consequences of Uttarakhand Flash Flood, 2013.

प्रश्न : 3.

इस प्रश्न में 03 उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना है । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं । प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प भी है । अभ्यर्थी जिस आंतरिक विकल्प का उत्तर दे रहे हैं उसका स्पष्ट उल्लेख उत्तर के समक्ष अनिवार्यतः करें । प्रत्येक प्रश्न 15 (पन्द्रह) अंकों का है ।

3×15=45

Que. : 3.

There are 03 sub-questions in this question, each question has to be answered in maximum 300 words. **All** questions are **mandatory**. There is also an internal option in each question. The mention of the internal option of the candidate must be made explicitly before the answer. Each question carries 15 (fifteen) marks.

- प्रश्न : (3.1) मध्य प्रदेश में सीमेन्ट उद्योग का विवरण दीजिए । 15
Give an account of the cement industry in Madhya Pradesh.

अथवा/OR

भारत में कोयले के वितरण एवं उत्पादन की व्याख्या कीजिए ।

Discuss the distribution and production of coal in India.



प्रश्न : (3.2) भारत में खाद्यान्नों के भण्डारण एवं परिवहन सम्बन्धी समस्याओं का उल्लेख कीजिए । 15
Mention the problems related to storage and transportation of foodgrains in India.

अथवा/OR

मध्य प्रदेश में प्रमुख खनिजों के वितरण एवं उत्पादन का विवरण दीजिए ।
Describe the distribution and production of major minerals in Madhya Pradesh.

प्रश्न : (3.3) प्राकृतिक आपदाओं की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए और उनके अल्पीकरण के उपाय सुझाइए । 15
Explain the concept of natural disasters and suggest the measures of mitigation.

अथवा/OR

मध्य प्रदेश की जनजातियों के वितरण की व्याख्या कीजिए ।
Discuss the distribution of tribes of Madhya Pradesh.

SEAL

SEAL